După un secol și jumătate de sclavie, noi, românii, am ajuns iarăși stăpâni în țara noastră... Să ne înfrățim puterile pentru opera ce ne așteaptă. Iar acum, la muncă pentru Unire"* (p. 105).

Pacea de la București (24 aprilie / 7 mai 1918). Reflectarea în presa vremii și impactul în rândul opiniei publice (pp. 106 - 143) au fost studiate de Bogdan Caranfilof, care a concluzionat că *"România a intrat în Primul Război Mondial având obiective înalte și un entuziasm pe măsură, dar a sfârșit prin a fi scoasă rapid din conflict de armatele Puterilor Centrale, care au ocupat o bună parte a teritoriului românesc (Oltenia, Muntenia, Dobrogea).